Hälslûs, campus Tragasæ.
Hälter, eris, δῶρ ἡ ἅλμα, hoc est, à saliendo dictus est: sunt enim halteres, ἅλμα, pilæ plumbeæ, massulæve, quibus utraque manu se librabant qui saltu certabât, ut certius assilirent. Martialis in *Apoph*.
Qui pereunt stulto fortes haltère lacerti?
Exercet melius vinea fossa viros.
Halus, ἅλος, ὅ vel ἡ. Civitas Achaiae & Phthiotidis, & c. Parmeniscus aliam facit Malliacam Achilli subditam, aliam Protefilao, Steph. Incola Halei, Halusii, vel Harii dicuntur.
Halus, i, à Gallis vocatur herba, quam Veneti cotoneam dicunt, similis cunilæ bubulæ, cæcum inibus thymo, dulcis & sitim sedans. Vide Plin. lib. 26. cap. 7.
Hälÿattes, ἁλυάτης. Lydia rex, pater Cræsi. Author Herodot. lib. 1.
Hälÿatticus, a, um. Horat. lib. 3. *Carm. Od. 16*.
Quam si Mydoniis regnum Halyattici
Campis continuem.
 Regnum, inquit, Halyattici, hoc est, Cræsi, Halyattæ filii.
Hälÿs, ἅλÿς. Fluvius ex Tauri montis radicibus profluens per Cappadociam, & à Meridie Syros ac Paphlagonem interfluens: contra Aquilonem in Euxinum mare evoluitur. Meminit ejus Cic. 2. *de div*. Cræso fatalis Halÿs. Lucan. lib. 3.
crebro vortice tortus Halÿs.
 Ovid. 4. *de Ponto*.
HÄMÄ, æ, instrumentum ad incendium compescendum. { ΠΕΡ chachachab. ἡ ἅμα. GALL. *Vn croc*. ITAL. *Instrumento da spegner fuoco*. GERM. *Ein feurhack*. HISP. *Instrumento para apagar el incendio*. ANGL. *An instrument to quench fire*. } Alii exponunt vas aquarium rotundioris formæ, & ventris globosioris, cujus usus in extinguendo incendio. Plin. in *Epist. lib. 10. epist. 42*. Et alioqui nullus usquam in publico siphus, nulla hama, nullum denique instrumentum ad incendia compescenda. Et Cato *de re rust. cap. 135*. Juvenal. *satyr. 14*.
Dispositis pradives hamis.
 Et in *tit. præfecti vigil*. in lib. Jurisc. Sciendum est autem præfectum vigillum per totam noctem vigilare debere, & coertare calcatum cum hamis & dolabris. Inde,
Hamula, æ, diminuta ab hama. Columell. *de cucurbita*,
Aut habilem lymphis hamulam.
 ubi tradit ex cucurbita hamulam parari.
Hämädryades, ἡμῶδρυάδες. Nymphæ sylvarum, quas vetustas credit simul cum arboribus nasci & interire. Vide *Dryades*. Virg. 19. *Eclog*.
Iam neque Hamadryades rursus, nec carmina nobis
Ipsa placent.
 || Hamallus, qui mallatus est in iudicium. Cod. II. antiq. ||
Hämätills, Hamatus: vide *Hamus*.
Hämäxä. { ΠΕΡ ἡγαλάχ. ἅμαξα. GALL. *Chariot*. ITAL. *Carro*. GERM. *Ein wagen/ein fatten*. HISP. *Carro ò carreta para cargar*. ANGL. *A chariote*. } à Græcis dicitur, quod à nobis plaustrum. Unde etiam sydus illud, quod Septentriones dicimus, à figura, posturâque ipsa, quia simile plaustrum videtur, similiter hamaxa appellatur. Vide Gell. lib. 2. cap. 21.
Hämäxici, orum. Suet. in *Neron. cap. 30*. Armillata & phalerata cum hamaxicorum turba atque cursorum.
Hämäxä, Regio Bithyniæ. Steph.
Hamaxantia, pars Hippoontidis. Steph.
Hamaxia, civitas Atticæ Ciliciæ. Steph. ex Strab.
Hämäxôbii Ptolemæo, Hamaxobitæ Pomponio, ἡμῶξοβίται, ἡμῶξοβίται. Populi sunt Sarmatiæ Europææ, ita dicti quod plaustris utantur vice domotum. { Ὀδίκης Sarmatiæ in Europa welche an stat der heuser wagen brauchen/als jey sind die Reussen/Moscoviter/Pescovier/ &c. } Vadianus Pomponii interpret eos esse putat, quos non procul à Polonis sitos, vulgus corrupta voce vocat *Moscovitas*. Hinc proverbium apud Tertull. lib. 1. *contra Marcion*. Hamaxobio instabilior, de Marcione homine inconstantissimo.
Hamaxampeus, pars est fluminis Hypanis, qui cum fonte Xampeo amaro commixtus est. Tortellius.
 || Hamburgum, *Hamburg*. V. olim A. Germaniæ, emporium hodieque celeberrimum. ||
Hämioræ: vide *Hamus*.
 || Hammaria: *Hammar*. V. E. Norvegiæ, sub A. Nidrosiensis. ||
Hämmitês, gemma quæ ovis piscium similis est. Vide Plin. lib. 37. cap. 10.
Hammodara, oppidum inter Ægyptum & Æthiopiâ, juxta se habens bituminis fontem. Author Plin. lib. 6. cap. 29.
Hammon, cognominatus est Jupiter, quia in arena putatur inventus. Nam Græcè ἅμμα (quod quidam ἅμμα scribunt) dicitur arena, Festus. Vide *Ammon*.
Hämmoniacum, ἡμμονιακόν. Resinæ species ex arbore, quam metopium vocant, stillans in arenis, juxta Hammonis templum: unde & nomen sortitum est. Vide *Ammoniacum*.
Hämmonis cornu. Inter sacratissimas Æthiopiæ gemmas habetur aureo colore. Plin. lib. 37. cap. 10. al. 13.
Hämmonium, coloris genus vergentis in rufum. Varr. *de re rust. lib. 3. cap. 2*. Nunc ubi vides hic citrum, aut aurum: num minium, aut hammonium? num aliquod emblema, aut lithostrotum? illic omnia contrâ. Sunt tamen in hoc loco malint legere *Armenium*.
Hämotrâhônês, dicti sunt vel piscatores, vel qui cadavera traherent hamo. Nam, ut est apud Suetonium, eorum qui supplicio afficiebantur, cadavera, jussu principum unco sæpe traherentur in locum, quem tum Gemonias scalas dicebant. Vide *Gemonia*.
HÄMÿS, i, ab ἅμα. Significat non catenam, ut hic antè scriptum erat, sed exiguos annulos, ex quibus loricas & hujusmodi alia confecta videmus. { ΠΕΡ chachachab. ἅμα. GALL. *Vn haim, un haimson, croc ou crochet*. ITAL. *Catena, haimo*. GERM. *Ein fatten, ring, item, Ein ies des trumb eisen/hackethig wie ein angel*. HISP. *Anzuelo para pescar, ò cosa semejante*. ANGL. *An hooke, ò crooke, ò caltrops*. } Virg. 3. *Æneid*.
Loricam confertam hamis, aureque vilicem

hoc est, hamis aureis. Accipitur etiam hamus pro unco, quo piscatores escam suspendunt ad capiendos pisces. Plaut. Stichus, Arundinem fert, sportulamque & hamum piscarium. Idem Cure. sc. 1. a. 3. Meus hic est, hamum vorat. Ovid. 6. Fast.

Canities pennis, unguibus hamus inest.

Idem de arte amandi,

Carus ubique valet: semper tibi pendeat hamus, Quo minimè credus gurgite, piscu erit.

Idem in Epist. 18.

Hanc volucrum laqueo, nunc piscem ducitis hamo.

Præterea ab hujus unci similitudine hamus accipitur pro instrumento ferreo, quo divitum arcæ nummaria obsepuntur. Juvenal. Satyr. 14.

Dispositis pradives hamis vigilare cohortem.

Quo in loco hamus priorem corripit, quam poetæ omnes producit: aut certe dicendum erit s, literam in dictione Pradives, cum præcedente vocali ablumi, in qua sententia est Mancinellus? Revisor Calepini existimat in illo versu, dictionem hamis, non ab hamo, sed ab hama deduci, quæ syllabam primam corripit, ut constat etiam autoritate Colum. de cultu horticorum lib. 17. adducta supra, verbo Hama. Hamus etiam aliud instrumentum ferreum significat, quo linum pectitur. Plin. lib. 19. cap. 1. Et ipsa tamen pectitur ferreis hamis, donec omnis membrana decorticetur. Aureo piscari hamo dicuntur qui mediocri commodi cupiditate ita grave sæpe periculum adeunt, ut maximarum rerum faciant jacturam. Commemoratur inter facetè dicta Octavii Cæsaris à Suetonio cap. 25. in August. Fit enim nonnunquam ut piscis hamum ipsum secum auferat.

Hāmūlūs, i, dimin. τὸ ἀγχιόριον. Gall. Petit hameçon. Ital. Picciolo hamo. Germ. Ein häcklin. Hisp. Pequeño anzuelo para pescar. Angl. A little hook. Hamulum Cels. vocat uncinum, quo chirurgi pterygion ex oculo eximunt. Idem lib. 5. Specillo auriculario protrahendum est, aut hamulo retuso.

Hāmātūs, a, um: Hamo instructum & munitum significat. τὸ ἀγχιόριον. Gall. Fait en maniere d'ameçon, garny d'ameçons. Ital. Hamato, pieno di hami. Germ. Mit haken bewart/oder getrumbt wie ein haken oder ein angel. Hisp. Cosa con anzuelos. Angl. Hooked or crooked. Cic. 4. Academ. Hamatis, uncinatisque corpusculis. Hamata munera, quæ ita dantur, ut alia subinde dona ad se alliciant. Plin. in Epist. Volo enim cum, qui sit verè liberalis, tribuere patriæ, propinquis, affinis, amicis: sed amicis dico pauperibus, non ut isti qui iis potissimum donant, qui donare maxime possunt. Hos ego viscatis hamatisque muneribus non sua promere putò, sed aliena corripere. Sagittæ hamatæ. Ovid. 3. Trist. Eleg. 10.

Pars cadis hamatis miserè confixa sagittis.

Ungues hamati. Idem 12. Metam.

Hamatisque viri laniantur unguibus ora.

Hāmātīllis, e, quod ad hamum pertinet, ut piscis hamatilis, id est, hamo captus. τὸ ἀγχιόριον. Gall. D'hameçon, qu'on prend avec un hameçon. Ital. Pertinente ad hamo, che si pesca con hamo. Germ. Das zu dem Angel gehört. Hisp. Cosa perteneciente à tal anzuelo, de que se toma con ello. Angl. Of an booke, taken with à caltrop. Plaut. in Rud. Post id hamatilem piscem, saxatilemque aggredimur, captamus cibum in mari, id est, hamo piscamur.

Hamatores, piscatores. Gloss. Isid. quia hamis pisces captant.

Hamaxa, ἀμαξία, plaustrum.

Hamaxagoga, apud Plaut. in Rud. 2. 6. Bonorum hamaxagoga, exponuntur, qui vehiculis bona amicorum exportant. Sed alii legunt exagoga.

Hamaxarius, pro carrucario, usurpant Græci posteriores, ἀμαξίαριος, ἀμαξίαριος, pro ζευγλιάνη. Sic hamaxarium errorum vocamus, qui quasi plaustris errores importat.

Hamaxicus, a, um, ἀμαξίαριος, ad plaustrum pertinens: plaustrarius, carpentarius.

Hamaxor. Plaut. Truc. 2. 2. Hamaxari, est ἀμαξίαριος, h. e. plaustrum trahere, ἀμαξίαριος.

Hāmīōtæ, qui hamo ad piscandum utuntur. τὸ ἄγκιστρον. Gall. Pescheurs avec hameçons, pescheurs à la ligne. Ital. Colvi che pigliano i pesci con gli hami. Germ. Die fischer mit den anglen. Hisp. Pescadores con los anzuelos. Angl. An angler, a fisher with the angle. Plaut. in Rud. Salvete fures maritimi, conchitæ atque hamiotæ, famelica hominum natio. Varro, Cohortis coquorum atque hamiotarum, aucupumque. Sunt qui hinc legendum putent amiotarum: & ita etiam videtur exigere ratio carminis apud Plaut.

Hāmō, as: Curvo. τὸ ἄγκιστρον. Gall. Courber, replier, faire crochu en façon d'hameçon. Ital. Piegare, torcere à guisa di hamo. Germ. Krümmen wie ein angel. Hisp. Plegar, corvar. Angl. To bowe lyk ad hook. à quo Hamatus, curvatus, de quo supra. Hinc Adhamo, as, de quo suo loco.

Hamotrahō. Fest. Hamotrahones, alii piscatores, alii qui unco cada-vera trahunt.

Hamula, vel amula, 1. Reg. 7. 40. & 45. crate quo aspersiones fiebant.

Hanapis, fluvius est Scythiæ, Herod. teste.

Hannibal: vide Annibal.

Hānno, punicum nomen est, quo plerique non ignobiles Carthaginensium duces sunt appellati: tres tamen inter cæteros maxime illustres extitere. Primus fuit Philippi Macedonis temporibus, qui quum tyrannidis cupiditate accensus, omnes civitatis Principes in filia suæ nuptiis veneno necare constituisset, prodito à ministris consilio, frustra concitatis servitiis, Maurorumque rege in patriæ exiciu sollicitato, vivus in Carthaginensium manus pervenit, à quibus & ipse virgis cæsus, & manibus cruribusque fractis in crucem actus est, & in cogatos omnes savissimè animadversum. Fuit alter Hānno temporibus Agathoclis Siculoꝝ tyranni, à quo cum xxx. Pænorum millibus conferta pugna est interfectus. Tertius fuit tempore secundi belli Punici, Barchinæ factionis princeps, contrarias Hannibali in Republica partes fovens. De hoc multa apud Liv. Aliorum meminit Justinus lib. 22. cap. 22.

Hānum veteres pro fano usurparunt, & hanulum, pro parvo fano.

Hāphē, ἀφή. Inpersio pulveris quo inspergebantur luctantes, ubi certare illiti fuissent, ut mutuas prehensiones admitterent. Mart. lib. 7.

Et flavescit haphē.

Nam pulvere perfusa luctantium corpora quodammodo flavescabant, lepram patientibus similia. Plin. lib. 36. cap. 13. refert atenam tenuissimam è Nilo peti solitam ad debellanda corpora palatium studiis. Haphē enim Græcè & tactum significat, & uncturam, & contractationem in palæstra, & notas quibus lepra corpus maculat. Julius Pollux haphem accipit primam infecturam, quoties vestes imbuntur coloribus.

Hapselium, Hapsal. V. olim E. Livoniæ, sub A. Rigenfi.

Hapsus, i, masc. gen. Cels. lib. 4. cap. 6. Præter hæc circumdare primo oportet latus ipsum hapsu lanæ sulphuratæ. Sic in MS. codice. Rufus lib. 7. cap. 26. Inducendusque lapsus lanæ mollis. Hapsus autem non est πλάσμα (lanas coactas Latini dicunt, & coactilia:) inceptè enim dixisset hapsum lanæ mollis, quod coactum molle non est, sed durum. Est verò hapsus (πλάσμα τὸ ἀπὸ μίμου, ἀφομοίωσις) quantum lanæ uno runcinarum contactu & factu carminatores discriminarunt. Vulgò vocant hapsos, paumées, à palma. Ego lanæ ὄπασα, & quantum vola capere possit, per hapsum intelligo. Constantinus.

Hārā, à ἄρα, polluo: Porcorum stabulum. τὸ σφίδος, οὐδὲν ὄρα. Gall. Estable à porceaux. Ital. Stalla de porci. Germ. Schweinstal. Hisp. Apostamiento de puercos. Angl. Hogstie. Donatus, Hara in qua pecora includuntur. Plaut. Asin. sc. 2. a. 2. Vos Dormitis interea domi, at herus in hara, haud ædibus habitat. Cic. in Pison. Ex hara producte, non ex schola. Ovid. 1. Fast.

Tertius immunda cura fidelis hara.

Colum. lib. 7. Diligens autem porculator frequenter suile convolat, & sapius haras. Plaut. Mostell. sc. 1. a. 1. Germana illuvies, peccos, hircus, hara suis. Hara, stabulum anserum. Varro de re rust. lib. 3. cap. 10. Singulis ubi pariant faciendum haras quadratas circum binos pedes & semipedem. Sic apud Col. lib. 8. cap. 14.

Hārēnā, Harenarius, Hareola: vide Arena.

Harengus, piscis marinus. Rondel.

Haringua, apud prisicos significat hostiam: quæ inde dicta erat, quod ejus adhaerentia inspicerentur. Author Festus. A Donato autem haruga vocatur hostia, ab hara cui includitur.

Hārīōlūs, i: Futurorum divinator. τὸ ἄγκιστρον. Gall. Devin, de vineur. Ital. Profeta, indovino. Germ. Ein warsager/weißsager. Hisp. Adevino. Angl. A sooth saye. Dicitur hariolus, quasi fariolus, à fati; vel à fando, sicut hanula, quasi fanula, hoc est, parva fana: aspiratione (ut plerunque fieri solet) pro f, littera posita. Plaut. Amph. Aruspices, hariolos mitte omnes. Terent. in Phorm. Interdixit hariolus. Cic. 1. de divin. Sibyllinorum versuum decem interpretes disertos ex civitate esse voluerunt: et quo genete sæpe hariolorum etiam & vatum furibundæ prædictiones. Plautus in Trucul. Nam obsecro num Hariolus est, qui ipsum te verberat? Quia divini furiosi sunt, & per furem sese male mactare atque accipere solent. Hariolus, olim fariolus: ut fordeum, fœdus, pro hordeo, & hædo. Terent. Scaur. de Orthograph.

Hārīōlā, æ. τὸ ἄγκιστρον. Gall. Devinere. Ital. Donna che indovina. Germ. Ein warsagerin. Hisp. La adevina. Angl. She that sooth sayeth. Plaut. Cist. Hariola et.

Hārīōlōr, aris, ari: vaticinor. τὸ ἄγκιστρον. Gall. Deviner. Ital. Profetaro, indovinare. Germ. Warsaga. Hisp. Adevinar. Angl. To gesse or tell things to come. Plaut. Asin. sc. 2. a. 3. Argenti viginti minas habesne? L. Hariolare. Idem Amph. Quid tibi patiundum si hariolor. Idem Asin. sc. 2. a. 5. Ne mihi. A. Vera hariolaris. Item, Hariolari occiperunt sibi esse in mundo malum. Cic. de div. Nec eos qui quæstus causa hariolantur, agnosco. Idem Attic. lib. 8. ἄγκιστρον igitur noster Attice, non hariolans ut illa, cui nemo credit, sed conjectura perspicuus, &c.

Hārīōlātio, Actus ipse hariolandi. τὸ ἄγκιστρον. Gall. Devinement. Ital. Indovinamento. Germ. Warsagung. Hisp. Divinacion por supersticion. Angl. Sooth saying. Cic. 1. de divin. Superstitione hariolationes.

Harlemum, Harlem. V. E. Hollandiæ, sub A. Ultrajectino.

Harmā, urbs Bæotiæ Tanagiciæ: est etiam tribus Att. pars. Steph.

Harmula, rutæ semen.

Hārmāstis, tis, ἄρμαστis. Iberiæ oppidum, ad Neorim amnem, ex adverso portarum Caucafi. Author Plin. lib. 6. cap. 4. 10. & 11.

Hārmātā, ἄρματα, urbs Indica. Steph.

Hārmātītēs, ἄρματίτης, civitas quædam. Steph.

Harmathus, untis, civitas, seu promontorium è regione urbis Methymnæ, à qua Harmatopolitæ dicti sunt.

Harmation, lex quædam tibiæ: ut ἄρματιον τόμος, ἄρματιον μέτρον, quasi curule dicas, aut velox.

Hārmātōpōlitæ, ἄρματιόπολιται. Populi sunt Asiæ in sinu Elaitico, ita dicti ab Harmathunte vicino promontorio. Meminit eorum Plin. lib. 5. cap. 30. Apud Strab. tamen hoc promontorium vocatur Harmathus, per e litteram in prima syllaba.

Hārmōdiūs, & Aristogiton, cives Athenienses fuerunt, quibus quod Republicam tyrannide liberassent, hoc honoris à civibus suis tributum est, ut nemo unquam ipsorum nomine vocaretur. Hinc natum Adagium, Harmodii cantilena, ἄρμαδιε μέτρον, quæ de lugubribus dicebatur. Aristoph. Ἀρμαδιε, ἄρμαδιε μέτρον, ἄρμαδιε μέτρον, id est: Nec unquam apud me carmen Harmodium canet. Genus erat cantilenæ, quod in compitis cani consueverat in Harmodium & Aristogitonem, quod hi Pisistratarum tyrannidem sustulerunt. Ejus carminis hoc erat initium, φίλατε ἄρμαδιε ἔτι πῦρ τίθηκα, hoc est, clarissime Armodi haudquaquam mortuus es. Refertur à Suida & Diogeniano.

Harmodotus, poetæ nomen est apud Plutarchum.

Harmoge. Gloss. ἄρμαγι, junctura, compages, commissura, compaginatio, aptatio.